
О внесении изменений в Порядок подготовки к ведению гражданской обороны в городе 

Новосибирске, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 

14.06.2016 № 2492  

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граждан-

ской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в 

Российской Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гра-

жданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении 

гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок подготовки к ведению гражданской обороны в городе Ново-

сибирске, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 14.06.2016 

№ 2492 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 24.10.2016 № 4829, 

от 08.12.2016 № 5602, от 04.03.2020 № 738, от 17.04.2020 № 1271, от 01.03.2021 № 606, 

от 06.04.2021 № 1098), следующие изменения: 

1.1. Подпункт 2.2.9 дополнить абзацем следующего содержания: 

«обеспечение готовности муниципальных учреждений и муниципальных унитар-

ных предприятий города Новосибирска территориальной подсети Новосибирской об-

ласти сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты насе-

ления.». 

1.2. В абзаце шестом подпункта 2.2.15 слова «, мобилизационной работе», исклю-

чить. 

1.3. В пункте 3.1 слова «годовых планов основных мероприятий по гражданской 

обороне (далее – планы основных мероприятий) города Новосибирска, организаций» за-

менить словами «плана основных мероприятий города Новосибирска Новосибирской об-

ласти в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-

туаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

(далее – план основных мероприятий города Новосибирска), планов основных мероприя-

тий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-

туаций и обеспечения пожарной безопасности организаций (далее – план основных меро-

приятий организации)». 

1.4. В пункте 3.2 слова «планов основных мероприятий» заменить словами «плана 

основных мероприятий города Новосибирска, планов основных мероприятий организа-

ций». 

1.5. В подпункте 3.2.1 слова «Главным управлением Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации по-

следствий стихийных бедствий по Новосибирской области (далее – ГУ МЧС России по 

НСО)» заменить словами «министерством жилищно-коммунального хозяйства и энерге-

тики Новосибирской области». 

 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

От     15.12.2021  №        4490    



2 

1.6. В абзаце втором пункта 4.1 слова «и ГУ МЧС России по НСО» заменить сло-

вами «, Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам граждан-

ской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедст-

вий по Новосибирской области, министерством жилищно-коммунального хозяйства и 

энергетики Новосибирской области». 

1.7. В пункте 4.2: 

1.7.1. В абзаце третьем слова «с планами» заменить словами «с планом», слова 

«, предусмотренными пунктом 4.5 Порядка» заменить словами «(далее – планы граж-

данской обороны)». 

1.7.2. Абзац четвертый после слова «департамента» дополнить словами «, руково-

дителем соответствующей спасательной службы Новосибирской области». 

1.8. В пункте 4.5: 

1.8.1. В абзаце первом слова «и защиты населения города Новосибирска и планы 

гражданской обороны организаций (далее – планы гражданской обороны), которые под-

лежат реализации с момента объявления состояния войны, фактического начала воен-

ных действий или введения Президентом Российской Федерации военного положения 

на территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях, включающих 

территорию (часть территории) города Новосибирска, при введении в действие Прези-

дентом Российской Федерации Плана гражданской обороны и защиты населения Рос-

сийской Федерации на территории Российской Федерации или в отдельных ее местно-

стях в полном объеме или частично, а также при возникновении чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера на территории города Новосибирска» исклю-

чить. 

1.8.2. Абзац третий после слова «характера» дополнить словами «в военное вре-

мя». 

1.8.3. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в мирное время осуществляется в соот-

ветствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций.». 

1.9. В абзаце одиннадцатом подпункта 5.1.1.3 слова «предприятий, учреждений и» 

исключить. 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспе-

чить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

мэра города Новосибирска Захарова Г. П. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

 

А. Е. Локоть 
 

 

 


